
N° 037-2013-DPHI-DGPC/MC 

u m a. 5 C T. 2013 
Visto el Expediente N° 033097-2013, y; 

CONSIDERANDO: 

Que, mediante el expediente del visto, la Sociedad Italiana de Beneficencia y Asistencia, 
solicita inspección ocular para obtención de licencia de funcionamiento de su inmueble ubicado en 
Av. Pedro de Osma N° 241 , 251 , distrito de Barranco, provincia y departamento de Lima; 

Que, el inmueble ubicado en la Av. Pedro de Osma N° 241 , 251 , distrito de Barranco, 
forma parte integrante del Ambiente Urbano Monumental de la Av. Pedro de Osma cuadras 1 al 4, 
y se emplaza dentro de los límites de la Zona Monumental de Barranco, ambas condiciones 
declaradas mediante Resolución Suprema N° 2900-72-ED de fecha 28 de diciembre de 1972, 
publ icada en el diario oficial El Peruano el 23 de enero de 1973, modificada mediante Resolución 
Ministerial N° 0928-80-ED de fecha 23 de julio de 1980, publicada en el diario oficial El Peruano el 
24 de agosto de 1980, ampliada mediante Resolución Jefatura! N° 509 de fecha 01 de setiembre de 
1988, publicada en el diario oficial El Peruano el 12 de noviembre de 1988 y redefinida mediante 
Resolución Directora! Nacional N° 405/INC de fecha 28 de marzo 2007, publicada en el diario oficial 
El Peruano el 14 de abril de 2007; 

Que, mediante Informe Técnico N° 743-2013-DPHI-DGPC/MC de fecha 02 de octubre de 
2013, personal técnico de la Dirección de Patrimonio Histórico Inmueble del Ministerio de Cultura 
evaluó el expediente presentado indicando que de la inspección ocular realizada se desprende que 
corresponde a una edificación de tres niveles, de factura contemporánea compuesta 
estructuralmente por columnas, vigas y escalera de concreto armado, muros de ladrillo y losas 
aligeradas, en donde se distribuye las habitaciones con sus respectivos servicios higiénicos en los 
tres niveles destinados para albergue de personas de tercera edad; así mismo cuenta con servicios 
complementarios como comedor, cocina, sala de usos múltiples, un altar, oficinas administrativas, y 
áreas de esparcimiento como: terrazas, jardines interiores y exteriores. El inmueble ha sido 
concebido para el uso solicitado verificándose su desarrollo conforme al trámite de declaratoria de 
fábrica aprobado mediante Resolución Directora! Ejecutiva N° 565/INC de fecha 04 de setiembre de 
1998; 

Que, el inmueble se encuentra en la Zona B-4, y el uso de casa albergue, se encuentra 
conforme al Índice de usos de suelo para el desarrollo de actividades comerciales de la Zona 
Monumental de Barranco aprobado mediante Ordenanza N° 343 de fecha 25 de octubre de 2001 y 
la Ordenanza N° 1076 de fecha 27 de setiembre de 2007 de la Municipalidad Metropolitana de 
Lima, que aprueba el reajuste integral de la zonificación del distrito de Barranco; 

Que, de la revisión, evaluación y análisis correspondiente, la Dirección de Patrimonio 
Histórico Inmueble del Ministerio de Cultura, considera procedente otorgar la autorización para el 
trámite de licencia de funcionamiento ante la Municipalidad Distrital de Barranco, del local comercial 
para uso de Casa-Albergue en el inmueble ubicado en la Av. Pedro de Osma N° 241, 251, distrito 
de Barranco; por cuanto cumple con la reglamentación especifica; 



Que, mediante Decreto Supremo N° 006-2013-PCM, publicado en el diario oficial El 
Peruano el 1 O de enero de 2013, se aprueba la relación de autorizaciones sectoriales de las 
Entidades del Poder Ejecutivo, que deben ser exig idas como requisito previo para el otorgamiento 
de la licencia de funcionamiento de acuerdo a la Ley N° 28976, Ley Marco de Licencia de 
Funcionamiento, publicado el 1 O de enero de 20 13; 

Que, mediante Ley N° 29565 se creó el Ministerio de Cultura, y a través del Decreto 
Supremo N° 001-201 0-MC, se aprobó la fus ión de, entre otros, el Instituto Nacional de Cultural en 
el citado Ministerio, por lo que toda referencia normativa al INC se debe entender al Ministerio de 
Cu ltura; 

Que, por medio del Decreto Supremo W 005-2013-MC publicado en el Diario Oficial El 
Peruano de fecha 20 de junio de 2013, se aprobó el Reglamento de Organización y Funciones 
(ROF), estableciéndose la estructura orgánica del Ministerio de Cultura; 

Que, a través de la Resolución Ministerial N° 177 -2013-MC, de fecha 20 de junio de 2013, 
se mantiene vigente la designación del Arquitecto David de Lambarri Samanez como Director de la 
Dirección de Patrimonio Histórico Inmueble del Ministerio de Cultura (antes Director de la Dirección 
de Patrimonio Histórico Colonial y Republicano) ; 

De conformidad con lo dispuesto en la Ley N° 29565, Ley de creación del Ministerio de 
Cultura; el Decreto Supremo N° 001 -2010-MC, Fusiones de entidades y órganos en el Ministerio de 
Cu ltura; la Ley N° 28296, Ley General del Patrimonio Cultual de la Nación; la Ley N° 27580, Ley 
que dispone medidas de protección que debe aplicar el Instituto Nacional de Cultura para la 
ejecución de obras en Bienes Culturales Inmuebles; la Ley N° 27444, Ley del Procedimiento 
Administrativo General modificado por Decreto Legislativo N° 1029, publicado el 24 de junio de 
2008; el Decreto Supremo N° 011-2006-ED, Reglamento de la Ley General del Patrimonio Cultural 
de la Nación; el Decreto Supremo N° 011-2006-VIVIENDA, Reglamento Nacional de Edificaciones; 
el Decreto Supremo N° 005-2013-MC, Reglamento de Organización y Funciones del Ministerio de 
Cultura; 

SE RESUELVE: 

ARTÍCULO 1°.· AUTORIZAR la emisión de la Licencia de Funcionamiento del local 
comercial para uso de Casa-Albergue, en el inmueble ubicado en Av. Pedro de Osma N° 241, 251, 
distrito de Barranco, provincia y departamento de Lima, por los considerandos expuestos en la 
presente resolución . 

ARTÍCULO 2°.· Los aspectos técnicos normativos reglamentarios referidos a sistemas de 
evacuación, seguridad, dotación de ambientes complementarios, entre otros, deberán ser 
evaluados por las áreas competentes de la Municipalidad Distrital de Barranco. 

ARTÍCULO 3°.- La autorización que se ernite mediante la presente Resolución, no tiene 
carácter de Licencia de funcionamiento, la misma que corresponde ser otorgada por la 
Municipalidad Distrital de Barranco. 

ARTÍCULO 4°.· Publíquese la presente Resolución en el Portal de Internet del. Min isterio 
de Cultura. 

REGÍSTRESE, COMUNÍQUESE Y PUBLÍQUESE. 

Ministerio de Cultur 
Dirección Cte-Patrlmonio Histórico lnmue 

~~ 


